
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale: Procedura di gara n. 45/2017) 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT b) DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE E LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE DI 

MATERIALE INFORMATICO DA DESTINARE ALLE NUOVE SEDI INDIRE DI FIRENZE E ROMA 

CIG: 71327324A6 

UPB: 212.911 “Impianti di telecomunicazioni” 

Decreto di stipula contratto e acquisizione impegno di spesa ex art. 32 comma 8 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 

settembre 2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
2
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

CONSIDERATO che, con il Decreto del Direttore Generale prot. n. 14893 del 19.06.2017, si è 

determinato di indire una procedura negoziata telematica previa pubblicazione di avviso di 

manifestazione di interesse, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione della fornitura e installazione di materiale 

informatico da destinare alle nuove sedi di INDIRE di Firenze e Roma; 

CONSIDERATO altresì che con successivo Decreto del Direttore Generale prot. n. 17050 del 

13.07.2017 sono stati approvati gli atti di gara e contestualmente acquisita la prenotazione di spesa 

n. 46 del 12/07/2017 per complessivi euro 140.000,00 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo di 

bilancio 212.911 “Impianti di telecomunicazioni”, voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.004 

dell’esercizio finanziario 2017; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 19723 del 03.08.2017 con il quale veniva 

aggiudicata ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. la procedura in oggetto 

a favore della società TELECOM ITALIA S.P.A. (c.f. 00488410010) per l’importo di € 101.220,00 

(esclusa Iva 22%), ovvero € 123.488,40 (inclusa Iva 22%); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha comunicato a mezzo pec agli operatori economici che 

hanno presentato offerta l’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016, (ns. prot. n. 19837 del 03/08/2017); 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione 

della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, con 

l’invio del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, tramite la piattaforma 

MePA; 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la 

stipulazione dei contratti non si applica alle procedure di gara sul MePA;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
2
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

ACQUISITI, mediante il sistema AVCPASS, i seguenti documenti attestanti la regolarità 

dell’operatore economico aggiudicatario, ovvero: 

- Certificato del Casellario Giudiziale del Rappresentante Legale (ns. prot. 20889 del 21/08/2017, 

All.to 1); 

-  Casellario informatico delle imprese (vd. All.to 1); 

- Esito verifica regolarità fiscale (vd. All.to 1); 

- Visura Camerale (vd. All.to 1); 

ACQUISITO il DURC on line, risultato regolare, di TELECOM ITALIA S.P.A. (ns. prot. 18994 del 

28/07/2017, All.to 2); 

ACQUISITA infine la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato in ottemperanza alle 

disposizioni della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ns. prot. 19066 del 

31/07/2017, All.to 3);  

DATO ATTO che, con prot. n. 20014 del 07.08.2017, Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso cauzione 

definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

costituita mediante polizza fideiussoria sottoscritta digitalmente dalle parti (All.to 4) e di importo pari 

a 5.061,00 euro, ovvero pari al 5% dell’importo di aggiudicazione poiché in possesso di 

certificazione ISO 9001:2015; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento della fornitura e 

installazione di materiale informatico da destinare alle nuove sedi INDIRE di Firenze (Via Cesare 

Lombroso) e Roma; 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente 

degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, 

Funzionario degli Affari Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

 

DECRETA 

 

1. di procedere al perfezionamento della procedura secondo quanto previsto dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

2. di approvare e sottoscrivere, l’allegata nota integrativa (All.to 5) da trasmettere a mezzo pec 

all’operatore economico contestualmente alla stipula del contratto su Mepa;     

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
2
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

3. di provvedere a tutte le comunicazioni all’operatore economico prescritte dalla vigente 

normativa e, segnatamente, dall’art. 76 Codice Appalti; 

4. di impegnare, a favore della società TELECOM ITALIA S.P.A. con sede legale a Milano, Via 

Gaetano Negriu n.1 – cap 20123, C.F./P.IVA 00488410010 l’importo complessivo di € 

101.220,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero € 123.488,40 (inclusa Iva 22%) sul capitolo di bilancio 

212.911 “Impianti di telecomunicazioni”, voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.004 

dell’esercizio finanziario 2017 (pre-impegno n. 46 del 12/07/2017); 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

6. di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 

finanziari; 

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per il proseguo di competenza. 

 

Visto  

Per Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

Francesca Sbordoni 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
2
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

